ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2022

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que
se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplauso” a aluna do curso de
Engenharia Elétrica da Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), Juliana
Nunes, e ao professor Jalberth Fernandes, pela criação do aplicativo o Conecta-
Kids visa dar suporte a professores no ensino da fala, coordenação motora e
disciplinas como Matemática e Português.

JUSTIFICATIVA

 Com o objetivo de auxiliar professores na Educação Especial,
sobretudo em demandas de crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA),
a estudante Juliana Nunes, do curso de Engenharia Elétrica da Universidade
Federal de Campina Grande (UFCG), desenvolveu o aplicativo Conecta-Kids, que
visa dar suporte a tutores do ensino especial com aprendizagens de fala,
coordenação motora e disciplina como Matemática e Português.

 Fruto da disciplina Dispositivos Eletrônicos, ministrada pelo
professor Jalberth Fernandes, a plataforma funciona como um jogo com vários
menus, onde cada um tem um objetivo específico de aprendizagem. O
professor, que também é tutor do Programa de Educação Tutorial do curso de
Engenharia Elétrica (PET Elétrica), explica que a ideia do ambiente virtual nasceu
da temática “Inclusão”, trabalhada neste semestre durante as aulas da
disciplina.

 A aluna do PET Juliana, que tem um irmão com autismo, gostou da
ideia e aceitou o desafio de desenvolver o app. Com isso, a solução é mais um
produto do que vem sendo desenvolvido na minha disciplina, só que nela nós
desenvolvemos brinquedos eletrônicos.

25.959

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Lançado no mês de novembro, a solução já vem sendo utilizada por professores
da Educação Básica e testada para o aprimoramento de suas funcionalidades.

 O aplicativo Conecta-Kids está disponível gratuitamente para
download no Sistema Android.

CORRESPONDÊNCIA

 Que a decisão desta casa seja encaminhada a coordenação do curso de
Engenharia Elétrica da Universidade Federal de Campina grande e aos criadores
do aplicativo.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 26 de dezembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023